Quid

(23) Nicolai, ut Hugo ait ubi supra. Et Isidorus: Levitæ ergo &c. (24) In edit. Nicolai consecrato. (25) Nicolai: cum eos I. ad Tim. iii. jubet esse pudicos, non bilivagos, non multo vino deditos, non turpe licium sectantes, habentes mysterium fidei in conscientia pura, probatos primum, ut sic ministrent nullum crimen habentes. Cum ordinantur porro, Episcopus &c. (26) Al. prætores. (27) Nicolai omittit, quæ sequuntur usque ad Hoc officio. (28) Nicolai, ait Hugo ut supra c. xi. (29) Nicolai, Ex Hugone ut supra. (30) Nicolai, ait ut supra Isidorus. (31) Nicolai, ait iterum Hugo. (32) Nicolai: cum irreprehensibilem vult esse, ac prudentem, & cæteris virtutibus ornatum, ad Timoth. iii. ubi supra. Hoc autem &c. (33) Idem ut Hugo rursus ubi supra.

Quid sit quod hic dicitur ordo.

SI autem quaeritur, quid sit quod hic vocatur ordo; sane dici potest, signaculum esse, idest sacramentum quoddam, quo spiritualis potestas traditur ordinatis, & officium. Character ergo spiritualis, ubi fit promotio potestatis, ordo, vel gradus vocatur. Et dicuntur hi ordines sacramenta, quia in eorum perceptione res sacra, idest gratia, confertur, quam figurant ea quae ibi geruntur.

De nominibus dignitatis, vel officii.

Sunt & alia quaedam non ordinum, sed dignitatum, vel officiorum nomina. Dignitatis simul, vel officii nomen est Episcopus. Episcopatus autem vocabulum inde dictum est, quod ille qui Episcopus efficitur, superintendat, curam scilicet subditorum gerens. Scopin enim graece, latine intendere dicitur. Episcopi autem graece, latine speculatores interpretantur. Nam speculator est praepositus in Ecclesia dictus, eo quod speculetur, atque prospiciat populorum infra se positorum mores, & vitam. Pontifex est princeps sacerdotum quasi via sequentium: ipse & summus Sacerdos nuncupatur: ipse enim Levitas, & Sacerdotes efficit, ipse omnes ecclesiasticos ordines disponit. (34)

De quadripartito ordine Episcoporum.

Ordo autem Episcoporum quadripartitus est, scilicet in Patriarchis, Archiepiscopis, Metropolitanis, & Episcopis. Patriarcha graece, summus patrum interpretatur, quia primum, idest apostolicum, tenet locum, ut Romanus, Antiochenus, Alexandrinus; sed omnium summus est Romanus. Archiepiscopus Princeps Episcoporum: archon enim graece, latine Princeps dicitur. Metropolitanus autem a mensura civitatum dicitur: singulis enim provinciis praeminet, quorum auctoritati, & doctrinae caeteri sacerdotes subiecti sunt. Solicitudine enim totius provinciae ipsis Episcopis commissa est. Omnes autem superius designati ordines Episcopi nuncupantur. (35) Nota quod Archiepiscopus nomine Primates superius significasse videtur, & Metropolitanorum: quos nunc Archiepiscopos dicimus. Horum autem discretio a Gentilibus introducta videtur, qui suos flamines alios simpliciter flamines, (36) alios archiflamines, alios protoflamines appellabant. Sacerdotes enim Gentilium (37) flamines dicebantur, qui habebant in capite pileum, in quo erat brevis virga desuper habens aliquid lanæ, quod cum per aëstem ferre non possent, filum tantum in capite ligare cœperunt: nudis enim capitibus eis incedere nefas erat. Unde a filo quo urebantur, flamines dicti sunt, quasi filamines. Sed festivis diebus filo deposito pileum imponebant pro sacerdotii eminentia. Vates a vi mentis appellati sunt, cuius significatio multiplex est. Modo enim sacerdotem, modo prophetam, modo poetam significat. Cantor vero vocatur qui vocem modulatur in cantu. Huius sunt duo genera, praecentor, & succentor. Praecentor qui vocem modulatur in cantu, huius sunt duae species, praecentor qui canendo respondet. Concentor autem dicitur qui consonat, (38) vel concinit. Qui autem non consonat, nec concinit, concentor non erit. His breviter tractatis, admonendi sunt Christi ministri, quatenus sicut excellunt ordinis dignitate, ita praecellant vite sanctitate, ut plebs eis comissa, eorumque disciplinis edocta, gratanter eis obediat, & eorum imitatione de die in diem proficiat, a quibus divina sacramenta percipiunt, & Missarum solemnia audiunt. Missa autem dicitur, vel quia missa est hostia, cuius commemoratio fit in illo officio: unde dicitur: „Ite, missa est;“ idest, sequimini hostiam, quae missa est ad caelestia, tendentes post eam: vel quia missus caelestis venit ad consecrandum dominicum corpus, per quem ad altare caeleste defertur hostia. Unde & dicitur: „Missae est.“

DIVISIO TEXTUS.

Postquam determinavit Magister de sacramentis quae ordinantur in remedium unius personae, hic determinat de sacramentis quae ordinantur in remedium totius Ecclesiae: & dividitur in partes duas. In prima determinat de sacramento ordinis, quod ordinatur ad spiritualem multiplicationem, & gubernationem Ecclesiae; in secunda de matrimonio, quod ordinatur ad multiplicationem materialem fidelium, xxvi. dist. ibi: *Cum alia sacramenta post peccatum, & propter peccatum exordium sumpserint, matrimonii sacramentum etiam ante peccatum legitur institutum a Domino.* Prima in duas. In prima determinat de sacramento ordinis; in secunda de conferentibus hoc sacramentum, dist. xxv. ibi: *Solet quaeri, si haeretici... possint et adere sacros ordines.* Prima in duas. In prima de ordinibus; in secunda de quibusdam officiis, vel dignitatibus quae ad ordines consequuntur, ibi: *Sunt & alia quaedam non ordinum, sed dignitatum, vel officiorum*

(34) Nicolai, ait ut supra Isidorus. (35) Nicolai ut Isidorus rursus ait. (36) Idem: alios archiflamines idest flamines principales alios protoflamines (idest primos flamines) appellabant. (37) Idem: ut Isidorus quoque notat. (38) Al. deest vel concinit. (39) Al. quid esse commune.

QUAESTIUNCULA II.

1. Ulterius. Videtur quod inconvenienter ordo in littera diffiniatur, ubi dicitur: *Ordo est signaculum quoddam Ecclesiae, per quod spiritualis potestas traditur ordinato.* Pars enim non debet poni genus totius. Sed character, qui per signaculum exponitur in consequenti diffinitione, est pars ordinis: quia dividitur contra id quod est res tantum, vel sacramentum tantum, cum sit res, & sacramentum. Ergo signaculum non debet poni quasi genus ordinis.

2. Praeterea. Sicut in sacramento ordinis imprimitur character, ita in sacramento baptismi. Sed in diffinitione baptismi non ponebatur character. Ergo nec in diffinitione ordinis poni debet.

3. Praeterea. In baptismo etiam quaedam spiritualis potestas datur accedendi ad sacramenta; & iterum est quoddam signaculum, cum sit sacramentum. Ergo haec diffinitio convenit baptismi; & sic inconvenienter assignatur de ordine.

4. Praeterea. Ordo relatio quaedam est, quae in utroque extremorum salvatur. Extrema autem huius relationis sunt superior, & inferior. Ergo inferiores habent ordinem sicut & superiores. Sed in eis non est aliqua potestas praeminentiae, qualis ponitur hic in diffinitione ordinis, ut patet per expositionem sequentem, ubi ponitur *promotio potestatis.* Ergo inconvenienter diffinitur hic ordo.